
TĚŽKO NA CVIČIŠTI, LEHKO NA BOJIŠTI
Vždycky mě fascinovalo, jak učitelé napříč všemi možnými školami používají stejné 
„vtipné“ hlášky. Fráze já se chci taky zasmát, máte tady smrad jako ve vopičárně 

nebo hodinu končím já, ne zvonění, případně oblíbenou mnemotechnickou 
pomůcku chemikářů H2S smrdí jako pes asi během školních let slyšeli všichni. 

Bez funkce Fň, bodu Bž, hausnumer a Kalkuliho stroje se už po několik generací 
neobejde výuka matematiky na základce ani na gymplu. A pythagorovku 

prostě musíte umět, i kdybych vás vzbudila o půlnoci.

Když učitelům ruply nervy, nabízeli vám, ať výklad odučíte za ně, popřípadě vám 
rovnou doporučili, ať je nesíříte a příště radši nemyslíte. Chovat jste se měli podle 

toho, že jste na výběrové škole. Frází podobného pasivně agresivního ražení 
potom přibývalo s blížící se „zkouškou dospělosti“. To vás několik měsíců dopředu 
strašili, že až rozkvetou kaštany, bude pozdě začít se učit, a s oblibou připomínali, 

že maturitu chcete vy, oni ji už mají. Když měli rozvernější náladu, dodali ještě, 
že si na vás v onen den D koupí první řadu.

Utkvěly vám v paměti ještě další hlášky učitelů? 
Zapište si je do poznámek na konci knížky a hlavně se nehlaste všichni.

kapitola 1



TĚŽKO NA CVIČIŠTI, LEHKO NA BOJIŠTI
já mám času dostkapitola 1



bižule



kalkuliho
stroj



Někdo září, někdo v září


